ПРОТОКОЛ № 4
заседания Совета по противодействию коррупции при главе муниципального образования Кавказский район
от 26 декабря 2018 года                                                                                              г. Кропоткин

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Очкаласов

Виталий Николанвич
	-глава муниципального образования Кавказский район, председатель Совета

	Ляхов

Олег Михайлович
	- заместитель главы муниципального образования Кавказский район, заместитель председателя Совета;

	Буханцова
Инна Владимировна

	- специалист 1 категории правового отдела администрации муниципального образования Кавказский район, секретарь Совета.

ЧЛЕНЫ СОВЕТА:

	Винокурова

Ирина Викторовна
	- начальник отдела информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район;

	Губанова

Любовь Алексеевна
	- заместитель главы муниципального образования, начальник финансового управления администрации муниципального образования Кавказский район;

	Демченко

Седа Григорьевна
	- начальник управления образования администрации муниципального образования Кавказский район;

	Елисеев

Владимир Анатольевич
	-глава Кропоткинского городского поселения Кавказского района;

	Замятина
Марина Даниловна
	- заместитель главы муниципального образования Кавказский район;

	Караулов

Борис Васильевич
	- заместитель главы муниципального образования, начальник управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Кавказский район;

	Костенко

Игорь Борисович
	- глава Мирского сельского поселения Кавказского района;

	Кошелев

Игорь Викторович
	- председатель Совета муниципального образования Кавказский район;

	Красюков

Евгений Сергеевич
	-  руководитель Кропоткинского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю;

	Кутовой

Геннадий Дмитриевич
	-глава сельского поселения им.М.Горького Кавказского района;

	Ламанов

Юрий Дмитриевич
	-глава Лосевского сельского поселения Кавказского района;

	Мясищева

Ольга Георгиевна
	- глава Кавказского сельского поселения Кавказского района;

	Пономарев
Александр Викторович
	- заместитель главы муниципального образования Кавказский район;

	Пивнева

Валентина Никифоровна
	- заместитель главы муниципального образования Кавказский район;

	Сахно

Светлана Васильевна
	-глава Темижбекского сельского поселения Кавказского района;

	Соколенко

Марина Владимировна
	- начальник правового отдела администрации муниципального образования Кавказский район;

	Токин

Сергей Михайлович
	- глава Дмитриевского сельского поселения Кавказского района;

	Филатова

Светлана Викторовна
	- заместитель главы муниципального образования Кавказский район;

	Ченцов

Андрей Валентинович
	- глава Привольного сельского поселения Кавказского района;

	Шильк

Елена Анатольевна
	- глава Казанского сельского поселения Кавказского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мерах по противодействию коррупции осуществляемых на территории муниципального образования Кавказский район.
Ответственный: заместитель главы муниципального образования Кавказский район Ляхов О.М..

2. О плане работы Совета по противодействию коррупции при главе муниципального образования Кавказский район на 2020 год.

Ответственный: заместитель главы муниципального образования Кавказский район Ляхов О.М.
СЛУШАЛИ:

Открывает и ведет заседание Очкаласов Виталий Николаевич глава муниципального образования Кавказский район.
По первому вопросу повестки дня

СЛУШАЛИ:

О.М. Ляхова – заместителя главы муниципального образования Кавказский район.        Проведение мониторинга и оценки уровня восприятия коррупции и эффективности мер и программ противодействия коррупции в муниципальном образовании Кавказский район осуществляется в соответствии с положением о порядке мониторинга восприятия коррупции в администрации муниципального образования Кавказский район и методики мониторинга восприятия уровня коррупции в администрации муниципального образования Кавказский район, утвержденных постановлением администрации муниципального образования Кавказский район от 11.02.2014 г. № 272.

Социологическое исследование проводилось с 1 по 9 марта 2018 года, методом опроса респондентов с использованием специально разработанных анкет, которые самостоятельно (для чистоты эксперимента) заполнялись участниками опроса.

Опрос проводился в общественных местах следующих поселений:

1. Кропоткинское городское поселение;

2. Кавказское сельское поселение;

3. Казанское сельское поселение;

4. Лосевское сельское поселение;

5. Привольное сельское поселение;

6. Мирское сельское поселение;

7. Сельское поселение им. М.Горького.

В анкете были сформулированы 18 вопросов, которые призваны наиболее полно оценить отношение участника социологического исследования к коррупционным ситуациям в обществе и максимально достоверно оценить уровень коррупции в администрации муниципального образования Кавказский район, а также ее структурных подразделений.

В опросе населения приняли участие 280 респондентов (физические лица, постоянно проживающие на территории Кавказского района), из которых 40 физических лиц, занимающих руководящие должности в коммерческих юридических лицах, зарегистрированных на территории Кавказского района (руководители) и осуществляющие коммерческую деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей. Выборка строилась как выборка по признакам: пол, возраст, образование, статус.

Степень доверия к органам местного самоуправления МО Кавказский район со стороны населения составляет 79%.

Мониторинг проводился штатными сотрудниками  Кропоткинской межрайонной торгово-промышленной палаты (КМТПП) с привлечением общественных консультантов и членов КМТПП.

Получены результаты социологического исследования для осуществления мониторинга восприятия уровня коррупции в администрации муниципального образования Кавказский район. Подготовлен сводный отчет о проведении мониторинга по итогам 2017 года.
Доклад о результатах мониторинга восприятия уровня коррупции в муниципальном образовании Кавказский район размещен на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район kavraion.ru, в разделе «Противодействие коррупции» в подразделе «Информация».http://www.kavraion.ru/page152223335418.html. В районной газете «Огни Кубани» от 24 апреля 2018 года (14767) опубликованы итоги мониторинга и оценки уровня коррупции.

Доклад о восприятии уровня коррупции в администрации МО Кавказский район размещен на официальном сайте администрации kavraion.ru, в разделе «Противодействие коррупции»( «Информация».

В соответствии с Национальным планом противодействия коррупции на 2018- 2020 годы, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378, постановлением  от 12.09.2018 года № 1278 утвержден План противодействия коррупции в администрации муниципального образования Кавказский район.
Согласно положению, утвержденному постановлением администрации МО Кавказский район от 27 января 2014 года № 79 «О мониторинге коррупционных рисков в администрации муниципального образования Кавказский район» мониторинг коррупционных рисков в муниципальном образовании Кавказский район осуществляется ежегодно, в целях определения сфер муниципального управления, наиболее подверженных риску коррупции, и перечня муниципальных должностей в администрации муниципального образования Кавказский район, замещение которых связано с коррупционными рисками.

Должностные инструкции муниципальных служащих проходящих муниципальную службу на должностях, замещение которых связано с коррупционными рисками приведены в соответствее с действующим законодательством. Изменения в должностные инструкции  вносились на основании Закона Краснодарского края от 06.03.2018 № 3746-КЗ "О внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Краснодарского края "О типовых квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в Краснодарском крае". Должностные обязанности муниципальных служащих проходящих муниципальную службу на должностях, замещение которых связано с коррупционными рисками не изменялись, дополнительные функции не возлагались.

За 2018 год проведено 13 сверок представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Фактов, по которым могли бы возникнуть основания для отказа кандидатам в приеме на муниципальную службу, не выявлено.

В целях обеспечения своевременного представления муниципальными служащими достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сектором муниципальной службы и кадровой работы правового отдела администрации МО Кавказский район на постоянной основе оказывается консультативная помощь по вопросам возникающим при представлении указанных сведений.

За  2018 год проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими не проводилась. Основания для проведения проверок отсутствовали.

С целью недопущения конфликта интересов на муниципальной службе, соблюдения муниципальными служащими и гражданами замещающими должности муниципальной службы запретов и ограничений, установленных законодательством РФ, при назначении граждан на должности муниципальной службы осуществляется ознакомление их с действующими правовыми актами по антикоррупционной тематике; при изменении законодательства по вопросам противодействия коррупции информация доводится до сведения каждого муниципального служащего и размещается на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район и на информационных стендах, посвященных противодействию коррупции.

За   2018 год поступило 1 уведомление от работодателя, заключившим трудовой договор с гражданином, ранее замещавшим должность муниципальной службы в администрации муниципального образования Кавказский район.

Обсуждение вопросов о состоянии работы по выявлению случаев конфликта интересов организуется на заседаниях комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, на заседаниях Совета по противодействию коррупции. Тематика конфликта интересов затрагивается на планерных совещаниях, учебно-методических семинарах.

За  2018 год заседания комиссии не проводились, случаев возникновения конфликта интересов не выявлено.

Сотрудники кадровой службы на постоянной основе оказывают консультативную помощь муниципальным служащим по вопросам, связанным с применением на практике требований к служебному поведению.

За   2018 год организованы и проведены:2 вводных семинара для граждан, впервые поступивших на муниципальную службу в администрацию муниципального образования Кавказский район, с целью ознакомления их с требованиями к служебному поведению и ограничениями, налагаемыми на муниципального служащего в целях противодействия коррупции (22.03.2018; 15.06.2018);

- 3 лекции для муниципальных служащих по соблюдению ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (15.02.2018, 05.06.2018, 07.12.2018);

- 1 семинар и 1 лекция для муниципальных служащих по формированию негативного отношения к дарению подарков в связи с исполнением ими служебных обязанностей (22.03.2018, 07.12.2018). В рамках процедур аттестации и квалификационных экзаменов охватываются вопросы антикоррупционной политики, до муниципальных служащих доводятся законодательные меры регулирования коррупционных правонарушений.

В рамках мероприятий по формированию негативного отношения к дарению подарков на антикоррупционных стендах размещены статьи и листовки по указанной теме.

Постановлением администрации муниципального образования Кавказский район от 03.06.2016 года №799 утверждено положение о сообщении отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации.

Все муниципальные служащие ознакомлены с данным Положением и руководствуются им в служебной деятельности.

За истекший период 2018 года уведомлений о получении подарка не поступало.

            За  2018 год случаев несоблюдения и нарушения ограничений и запретов, неисполнения обязанностей не выявлено, основания для проведения проверок отсутствовали, обстоятельств, свидетельствующих о наличии дисциплинарного проступка не установлено, мер ответственности не применялось.

Порядок антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных правовых актов) утвержден постановлением администрации муниципального образования Кавказский район от 28 февраля 2011 г № 158 «Об антикоррупционной экспертизе муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных правовых актов). За  2018 год антикоррупционная экспертиза проведена в отношении 117 проектов муниципальных правовых актов. Коррупциогенных факторов выявлено не было.

Правовым отделом администрации муниципального образования Кавказский район проводится мониторинг правоприменения. Администрацией муниципального образования Кавказский район приобретена и установлена информационно-правовая система «Гарант», которая периодически-еженедельно обновляется. Правовая система доступна для всех сотрудников администрации района.

В целях изучения и анализа обзоров по обобщению опыта работы органов местного самоуправления края в нормотворческой деятельности и обзоров действующего законодательства, которые администрация района получает из Департамента по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации Краснодарского края направляются копии писем с такими обзорами в администрации сельских поселений.

За  2018 год муниципальных правовых актов, направленных на устранение коррупциогенных факторов не принималось. Коррупциогенных факторов не выявлено.

Рассмотрение вопросов правоприменительной практики обеспечивается методом анализа вступивших в законную силу судебных актов с целью последующей разработки и реализации системы мер, направленных на устранение причин послуживших основаниями признания недействительными правовых актов. Исследуются нормативные правовые акты, регулирующие отношения, в сфере которых возникают судебные споры.
За  2018 год действия (бездействия) органов местного самоуправления муниципального образования незаконными не признавались.

В соответствии с ч.1 ст.14 Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» на территории муниципального образования Кавказский район в  2018 году проведены  публичные слушания предусмотренные градостроительным законодательством Российской Федерации на которых рассмотрены следующие вопросы:

- утверждение проектов планировки и проектов межевания земельных участков для строительства линейных объектов – 2 вопроса

- получение разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства (реконструкции) объектов – 20 вопросов,

- получение разрешения на условно разрешенный вид земельного участка - 20 вопросов.

В рамках формирования у муниципальных служащих негативного отношения к коррупции в  2018 году проведены:

- 2 вводных семинара для граждан, впервые поступивших на муниципальную службу в администрацию муниципального образования Кавказский район, с целью ознакомления их с требованиями к служебному поведению и ограничениями, налагаемыми на муниципального служащего в целях противодействия коррупции (22.03.2018; 15.06.2018);

- 3 лекции для муниципальных служащих по соблюдению ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (15.02.2018, 05.06.2018, 07.12.2018);

- 1 семинар и 1 лекция для муниципальных служащих по формированию негативного отношения к дарению подарков в связи с исполнением ими служебных обязанностей (22.03.2018, 07.12.2018).

В печатных СМИ и на телевидении публикуется информация с пропагандой антикоррупционного поведения.

За  2018 год в районной газете «Огни Кубани» опубликованы статьи антикоррупционной направленности: от 24 апреля 2018 года № 30 (14767) «Против коррупции» , от 21 июня 2018 г № 45 14782) «Что такое коррупция и как с ней бороться», от 23 августа 2018 г. №55 (14792) «Бытовая коррупция», от 6 декабря 2018 года  №70 (14807) «Коррупция, которая касается всех» . Дополнительно, в районной газете «Огни Кубани», на постоянной основе размещено объявление с указанием "Телефона доверия" по фактам коррупционной направленности в органах местного самоуправления Кавказского района.

В общественном транспорте, осуществляющем перевозку пассажиров на территории Кавказского района, размещены флаеры антикоррупционной направленности с указанием «телефона доверия» по фактам коррупции в органах местного самоуправления Кавказского района.

За  2018 год жалоб и обращений от граждан по фактам коррупции по телефону доверия не поступало.

2.        О.М. Ляхова  – заместителя главы муниципального образования Кавказский район.

В начале заседания Совета Вам был роздан проект плана работы Совета по противодействию коррупции при главе муниципального образования Кавказский район на 2019 год.

Есть предложения по дополнению и корректировке плана Совета?

Предложений дополнить план работы Совета не поступило.
Прошу принять данный проект Плана работы Совета.

Также в начале заседания вам был предложен проект решения Совета.
Есть предложения по дополнениям в проект решения?
Дополнений нет.

РЕШЕНИЕ:

Заслушав и обсудив информацию выступивших р е ш и л :

1. Информацию заместителя главы муниципального образования Кавказский район О.М.Ляхова о мерах по противодействию коррупции осуществляемых на территории муниципального образования Кавказский район  принять к сведению.
2. Главам городского и сельских поселений Кавказского района рекомендовать принять дополнительные меры по организации работы по профилактике коррупционных правонарушений.
3. Администрации муниципального образования Кавказский район принять дополнительные организационные и разъяснительные меры по организации и надлежащему исполнению муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений обязанности по представлению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характер.
4. Депутатскому корпусу Совета муниципального образования Кавказский район и Советам поселений Кавказского района организовать информационно-разъяснительную работу по усилению пропаганды противодействия коррупции среди населения в своих избирательных округах.
5. Утвердить план работы Совета по противодействию коррупции при главе муниципального образования Кавказский район на 2019 год.

6. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова) разместить план работы Совета по противодействию коррупции при главе муниципального образования Кавказский район на 2018 год на официальном сайте администрации.

	Председатель Совета
	В.Н.Очкаласов

	Заместитель председателя
	О.М.Ляхов

	Секретарь Совета
	И.В. Буханцова